












Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou výuky náboženství a náboženské tematiky 

na vybraných typech základních škol v

gramy vybraných škol. Pro docílení komplexního pohledu na 

výuku náboženství a náboženské tematiky se práce také zabývá postoji k náboženství 

(i jeho výuce) a církvi v

zace, tolerance, soužití, 

program, Výchova k



Annotation

The diploma thesis deals with the analysis of the teaching of religion and 

religious themes at selected types of elementary schools in the Czech Republic. For the 

purposes of the work, the Framework Education Program for specific types of education 

was studied, followed by School Education Programs of selected schools. In order to 

obtain a comprehensive view of the teaching of religion and religious themes, the thesis 

also deals with attitudes towards religion (and its teaching) and the Church in Czech 

society.

Key words

Religion, christianity, church, society, secularization, tolerance, coexistence, 

values, school, teaching, pupil, teacher, Framework Educational Program, School 

Education Program, Citizenship Education, Multicultural Education



Použité zkratky:

ŠVP: školní vzd

ZŠ základní škola



Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 11

1 Vymezení pojmu náboženství ............................................................................... 13

2 náboženství ................................................................ 15

3 ................................................ 19

4 .......................................... 27

4.1 ................................................... 28

4.2 Konfesionální a nekonfesionální výuka ........................................................... 29

4.3 Výuka náboženství v .......................................................... 30

5 Výuka náboženské tématiky................................................................................. 33

5.1 Výuka náboženského tématu v kurikulárních dokumentech ........................... 33

5.1.1 Vymezení základních kurikulárních do ................ 34

6 Realizace náboženské tematiky v interních dokumentech vybraných škol ..... 40

6.1 Základní škola .................................................................................................. 40

6.1.1 Charakteristika vybrané školy .................................................................. 40

6.1.2 ŠVP vybrané školy.................................................................................... 41

6.2 Gymnázium...................................................................................................... 42

6.2.1 Charakteristika vybrané školy .................................................................. 42

6.2.2 ŠVP vybrané školy.................................................................................... 42

6.3 Praktická ZŠ ..................................................................................................... 43

6.3.1 Charakteristika vybrané školy .................................................................. 44

6.3.2 ŠVP vybrané školy.................................................................................... 44

6.4 Speciální ZŠ ..................................................................................................... 45

6.4.1 Charakteristika vybrané školy .................................................................. 45

6.4.2 ŠVP vybrané školy.................................................................................... 46

6.5 .......................................................... 46



6.5.1 Charakteristika vybrané školy .................................................................. 46

6.5.2 ŠVP vybrané školy.................................................................................... 47

6.6 ............................................. 47

6.6.1 .................................... 47

6.6.2 J. A. Komenského v Liberci................................... 52

7 ztazích......................... 58

7.1 Humanitních obory........................................................................................... 58

7.2 Multikulturní výchova...................................................................................... 59

7.2.1 Projektová výuka v ............................................... 61

8 Zhodnocení realizace náboženského tématu na školách.................................... 62

9 ....................................................................................................................... 68

10 Zdroje.................................................................................................................. 70

10.1 Knižní zdroje.................................................................................................... 70

10.2 Internetové zdroje............................................................................................. 71



11

Úvod

ale bylo 

novým vedoucím práce, PaedDr. ICLic. Michal Podzimkem, Th.D., Ph.D, 

téma zúženo pouze na školy základní. K

.

Židovsko-

s

hodnotách, jako jsou pracovitost, spravedlnost, rovnost, individualita, tolerance, láska 

k

d na životní hodnoty 

a

o

reflektovat. K tomu 

a

a ostný.“1

velmi vysokým 

jsou zcela bez vyznání2).

Vzhledem k ost a její morálku 

nimi byli žáci jako 

1FUNDA, O. Víra bez náboženství. Praha: Prvokruh, 1994, s. 14
2 [online]. [vydáno 27, 2 2014]. 

Dostupné z https://www.czso.cz/documents/10180/20551795/17022014 .pdf/c533e33c-79c4-4a1

b-8494-e45e41c5da18?version=1.0



12

nástupci nové generace ve škole seznámeni. Proto tato diplomová chce ukázat stav, 

v e ukazuje, 

jaké jsou legislativní možnosti tuto výuku v

nimi, diskutovat o nich 

a nka: 

„(…) na školách

3

U -

jakési 

formách. výuka náboženství dle konfese (víry, vyznání), tedy dle 

561/2004 Sb.

objevuje 

o náboženství a náboženské toleranci. V

Cílem práce bude zmapovat výuku náboženství a výuku o náboženství 

typech škol v

Liberci 

a dispozici na svých 

webových stránkách. Školy, jejichž ŠVP budou zkoumány, jsou v

informace a zhodnocení toho, do jaké míry a v

3 Filosofické základy výchovy. Praha: Zvon, 1996, s. 30.



13

1 Vymezení pojmu náboženství 

k

k náboženským o

k náboženství po roce 1989, který byl i v

postoje k náboženství, zejména odklon od náboženství a víry a proces sekularizace:

, postupné 
4“

o je 

snadné, neexistuje žádná jednotná 

Durkheim vymezuje náboženství jako jednotný systém víry a praktik vztahujících se 

k
5

je to reálný, životní, 

4LUŽNÝ, D. 

sekularizace, Brno: Masarykova univerzita, 1990. ISBN 80-210-2224-8. str. 64.
5DURKHEIM, É. Elementární formy náboženského života. Praha: Oikoymenh, 2002. ISBN 

80-210-2224-8. str. 55.



14

osobní .
6

proto, že náboženství 

lidem vždy jakousi podporu v nejistém a nestabilním 

(k

populace7) a je obsaženo v

v 8.

6ŠTAMPACH, I., O. . Praha: SPN, 1992. ISBN 80-04-26123-x.

str. 10.
7 Brno: Masarykova universita, 2014. ISBN 978-80-210

-7199-5. str. 79
8 [online]. [vydáno 1. 8. 2017]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné 

z: https://www.cz so.cz/csu/sldb



15

2 náboženství

Následující podkapitola zkoumá legislativu ve vztahu k výuce náboženství, 

. Postavení 

„V katolickou 

oblasti 

církev v

a

1952/1953.“9

S nosti projevil 
10 popisují jako proces, ve kterém 

nahrazení 

a

9Historie našeho církevního školství [online]. [vydáno 27. 5. 2015]. [cit. 27. 4. 2017].  Dostupné 

z: http://www.apha.cz/historie-naseho-cirkevniho-skolstvi 
10LUŽNÝ, D., NAVRÁTILOVÁ, J. Náboženství a sekularizace v [online]. 

[cit. 27. 5. 2017]. Dostupné z: http://socstudia.fss.muni.cz/dokumenty/80319142015.pdf



16

a nahrává 

Navíc po roce 1948 se politické moci v

a

nastávající socialisticko

prožívání náboženské víry nebylo komunistickou 

odehrávalo se v

z

komunistickému režimu. 11

V prvních obdobích po listopadu 1989 byl v 12 po

anismu, což jsou 

jedny z

a širokém spektru oblastí, od ekonomické po náboženskou. 

a

svém textu píše, že taková situace není v zemích procházející -politickou 

takových zemích objevuje zvýšená pozornost 

v otázkách náboženství.

rátilové (str. 1) 

-

11LUŽNÝ, D., NAVRÁTILOVÁ, J. Náboženství a sekularizace v pozn. 10.
12LUŽNÝ, D. Religio: revue 

pro religionistiku -2. ISSN 1210-3640. s. 213.



17

symbolizovala snahu o propojení roviny etiky, politiky a náboženství, kterou prosazoval 

cký ekonomismus13.

Religiozita se v -

vota14

Projevuje se i v náboženském 

zákony- 16), Zákonem 

a náboženských spol 15

10

pracovníky a stoupence ve svých vlastním bohosloveckých a církevních školách 

a Posledním 

trendem je podle Lužného deprivatizace náboženství, tedy pronikání náboženského 

13LUŽNÝ, D. Náboženská situace s. 214.
14LUŽNÝ, D. s. 214.
15LUŽNÝ, D. s. 219.



18

k tre

skupin do politického života.



19

3

Výuka náboženství se v

Malým školským zákonem 

z roku 1922 (mimo jiné zákon obsahoval i výjimku o osvobození žáka z výuky 

To dokládají následující citace zákona:

a 16.

§ 1.

(s výhradou § 3 odst. 5)

§ 2.

§ 3.

a

náboženských) s výhradou p

a

16

[online]. [cit. 5. 8. 2017]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/vyhledavani-aspi/?

Id=3020&Section= 1&IdPara=1&ParaC=2



20

o

v

(5) Žáci bez vyznání nebo vyznání stá

nnosti, požádají-

vání nebyla rušena.

S

k socialismu v

únoru 1948 

zname

totalitní moci, díky které

17.

novou vládou 

a ideologií, která byla v výše uvedených citací je 

o

Z mezi lety 1948-1989 

17Historie našeho církevního školství, pozn. 9.



21

18 Václav Vaško.

ideologií ovládané 

a znamenaly pro církev velmi zásadn

duchovní musel být jmenován státem, což je velký zásah do svobody církve. Duchovní, 

a k v

jakéhokoli duchovního zbavit. Kdo se proti státu jakkoli postavil nebo se z

v v

a

Docházelo k p

odvoláním na 

církevní majetek, k jehož zest

i bohoslovecké fakulty, které byly zákonem 

18VAŠKO, V.

válce II. Praha: Zvon, 1990. ISBN 80-7113-035-4. s. 200–230.



22

a založili rodiny, malý zlomek vytrval a mohli nakonec dostudovat díky vlivu 

Pražského jara.).19

k rkevních 

roku 1950 s

velezrady20).

21. 8.

Tomášek (

v

25. 11. Katedrále 

21. Bylo tedy 

jasné, n

byla pod státním dohledem a církevní školy byly zrušeny.

19VAŠKO, Václav.

válce II, pozn. 18.
20VAŠKO, Václav.

válce II, pozn. 18.
21Sametová revoluce 1989, sobota 25. listopadu 1989. [online]. [cit. 6. 7. 2017]. Dostupné 

z: http:// www.totalita.cz/1989/1989_1125.php



23

22

§ 15

§ 16

ýt 

bez vyznání.

§ 17

23

§ 236 Omezování svobody vyznání

22 [online]. 

[cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://www.upn.gov.sk/data/pdf/ustava100-60.pdf
23 [online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné 

z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/ zakon y.htm



24

jeden rok.

enské socialistické republiky24

Hlava druhá-

zákonem.

(2) Nábožens

25

§1 

jmenuje na návrh vlády president republiky. 

§ 2 

tak

náboženské snášenlivosti a rovnoprávnosti všech vyznání. 

24 ké socialistické republiky [online]. 

[cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/zakony.htm 
25 [online]. 

[cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/zakony.htm 



25

Záko
26

§ 5

tví

školách, není-

tr, který 

§ 7

státu.

27

§ 1

§ 3

Duchovní p

26

[online]. [cit. 4. 8. 2017]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/zakony.htm
27 em [online]. 

[cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/zakony.htm 



26

§ 4

souhlasem státu jak

§ 16

státním souhlasem.

§ 19

(1)

republice.

jedna z

Lužný:

„

a ono samo bylo ateisticky interpretováno a propagandisticky devalvováno jen na 

ilegálních struktur.“28

Tato situ

náboženského vyznání, a to ustanovené takto:

28 LUŽNÝ, D., NAVRÁTILOVÁ, J. Náboženství a sekularizace v pozn. 10



27

há, 

oddíl první29

ajetku, rodu nebo jiného 

postavení.

orgány, ustanovují své duchovní a 

státních orgánech.

-

nebo práv a svobod druhých.

4

29 íl

první [online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html



28

V

rozdíl mezi pojmem katecheze 

a

popsán rozdíl v

terých se dle 

4.1

„Katecheze

evangeli
30

evangel

i

31

30 [soubor v el. 

31 pozn. 30. s. 

16



29

daném Školním 
32

4.2

- í

dle konfese (dle vyznání) a výuku o náboženství (nekonfesionální výuka náboženství), 

škola, se v

základních školách církevních.

výuky o náboženství 

(nekonfesionální výuka náboženství). Ta sice není podložena konkrétními výukovými 

cíli v RVP, ale v

Absence dané tematiky v RVP znamená, že realizace výuky o náboženství je 

v

zpracování a rozsahu realizace tematiky). Oproti konfesionální výuce, která žáky 

rámci jednoho vybraného náboženství, by m

nekonfesionální výuka náboženství orientována na základní rozhled o vybraných 

ohledem na etický a kulturní kontext náboženství ve 

tuto te

32 pozn. 30. s. 

16



30

4.3

-

§ 2 Svoboda náboženského 

bude vycházet také ze Školského zákona 561/ 2004 Sb. -

enského vyznání a postavení církví 

a

a 33

praví:

odstavec 1

ženskými úkony nebo 

náboženského vyznání.

odstavec 2

33 náboženských 

sp

[online]. [cit. 5. 8. 2017]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs /2002-3



31

Paragraf 7 tohoto zákona

o samostatné 

Školský zákon 561/ 2004 Sb.34

s

a

u, že ve školním roce 

s

dle pravidel dané školy. 

„

nské 

“

Zákon 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících35

34Školský zákon 561/ 2004 Sb. [online]. [cit. 2. 8. 2017]. Dostupné z: https://www.zakony 

prolidi.cz/cs/ 2004-561



32

ících. Ten dále stanovuje podmínky 

a

o

v

í

a

Poslední 

35Zákon 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících [online]. [cit. 5. 8. 2017]. Dostupné 

z: http://www. msmt.cz/do kumenty-3/zakon-c-563-2004-sb-o-pedagogickych-pracovnicich -a-o-

zmene



33

5 Výuka náboženské tématiky

náboženství a víra objevuje v RVP a dalších kurikulárních dokumentech. Po 

náboženství a víry neobjevuje, ale transformuje se do tematiky náboženské tolerance 

a

tématu multikulturní výchova. 

s

RVP nedokáže 

5.1

programu pro zákl

skutovanou, tematiku adekvátní. Za související 

s

zohlednit a zanalyzovat (multikulturní výchova). RVP a další kurikulární dokumenty 

jsou k dispozici na www.NUV.cz.



34

5.1.1

Následující kapitola bude z

„Státní úr

–

36

5.1.1.1  

V

RVP redukuje spíše na základní seznámení se symbolikou a projevy a transformuje se 

dovednosti 

a

které vedou k uvážlivému a

a 37

Žáci se tedy v

36 ní [online]. [leden 2016].

[cit. 20. 6. 2017]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017.pdf. s. 5.
37 pozn. 36, s. 8.



35

5.1.1.2  

a náboženstvím, definuje takto:

a

Vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 

pochopení norem chování k jejich 

k 38

a 39

Kompetence komunikativní-

38 pozn. 36, s. 10.
39Rámcový pozn. 36, s. 11.



36

- Na konci zákla

rasizmu a xenofobie.40

Kompetence sociální a personální-

rozpoznává nevhodné a rizikové chování, 

a 41

a

5.1.1.3  

ovinné 

ot 
42

velkým prostorem pro realizaci náboženské tématiky a problematiky náboženské 

a zpracování je už v rukách samotné konkrétní školy (tematické okruhy a témata ke 

á témata, a proto by 

40 pozn. 36, s. 12.
41 pozn. 36, s. 13.
42 pozn. 36, s. 125.



37

a hova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech, multikulturní výchova, mediální výchova, environmentální 

a sociální výchova, Multikulturní výchova, Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech a Mediální výchova.

s úpravami pro žáky s lehkým mentálním postižením. Znalosti a dovednosti, které jsou 

5.1.1.3.1 Osobnostní a sociální výchova 

ad co do barvy pleti, nebo náboženského 

a

a

náboženského vyznání.

5.1.1.3.2  

a multikulturní charakter. Jeho cílem je m

v



38

43, což zcela 

5.1.1.3.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

Výchova k

souvislosti v evropské a globální dimenzi, kam zc

ostem (tedy i náboženským).44

5.1.1.3.4 Multikulturní výchova 

s í, etnik, jejich tradicemi a hodnotami, 

a pojmech souvisejících (xenofobie, netolerance, identita, kultura atd.) V ideálním 

i svou vlastní kulturní identitu. 

i

45 žná již jsou žáci 

5.1.1.4  

43 pozn. 36, s. 129.
44 pozn. 36, s. 131.
45 pozn. 36, s. 132.



39

nahrazeno tematikou náboženské tolerance a netolerance, obsah informací je zúžen na 

nich analyzovat jednotlivá témata, která 

její a rozpracovávají náboženskou tematiku.

5.1.1.4.1  

rasistických, xenofobních a extr

5.1.1.4.2 V  

Výchova
46 zahrnuje i 

realizaci vz

47

46HORSKÁ, V. RVP ZV [online]. [1. 9. 2009]. 

[cit. 10. 8. 2017]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/77/pojeti-vzdelavaciho-oboru-

vychova-k-obcanstvi-v-rvp-zv.html/
47HORSKÁ, V. RVP ZV, pozn. 46. 



40

6 Realizace náboženské tematiky v interních dokumentech 
vybraných škol 

vacích obsazích. Každá z následujících podkapitol bude vycházet z konkrétního 

k

Vždy budou prozkoumány jednotlivé 

dispozici na http://www.nuv.cz/t/rvp.  

která je 

dispozici na svých webových 

stránkách, preferovány byly školy v Libereckém kraji).

6.1

RVP ZV a jeho obsahu byla v

uvedenými 

informacemi nadále pracovat.

6.1.1

Jedná se o Základní školu Kaplického v Liberci. Je to škola s dlouholetou 

Má na druhém stupni pouze po 



41

školy.

6.1.2

ŠVP je dostupné na internetových stránkách školy48. V úvodní charakteristice 

efinici, která velmi vystihuje charakter 

„

k formo

a šestém 

sismus, 

s

ov

k

a Drobné tematické 

48 [online]. [cit. 6. 7. 2017]. Dostupné z: 

http:// www.zs- kaplickeho.cz/wp-content/uploads/2016/01/SVP_ZS_Kaplickeho.pdf



42

su (téma náboženství 

v

v

a

6.2

škola sama prezentuje prvních šest let z osmiletého oboru jako všeobecné, v posledních 

porovnat, do jaké míry se jednotlivé ŠVP liší.

6.2.1

or. 

vysokoškolské studium.

6.2.2

íry je zde realizace náboženských 

ti, respektování 



43

íjí 

„Žák kriticky zhodnotí význam jednotlivých náboženství a porovná je, respektuje 

49

Konkrétní 

stupni gymnázia, a tím je ú

studenti:

projevy náboženského versus s

náboženského myšlení versus projevy náboženské nesnášenlivosti, zhodnotí význam 
50“

6.3

51, který je obohacen 

o

- pravidel 

49 [online]. [cit. 20. 7. 2017]. Dostupné 

z: http://www. gfxs.cz/uploads/studium/SVP_GFXS_2007.pdf
50

51 LMP [online].[cit. 26. 86. 2017].  Dostupné 

z: http:// www.nuv.cz/file/138



44

a

6.3.1

52. Jedná se 

6.3.2

a

ní, národního nebo 

jiného postavení.

Zmínky o náboženství a tématech souvisejících najdeme ve školním 

52Školní [online]. [cit. 20. 7. 2017]. 

Dostupné z: http://zs-prakticka.cz/



45

6.4

Char

a

turám.53

a respektovat jejich odlišnosti:

jiných národnostních, etnických, náboženských, sociálních skupin a spolupracovat 

s 54

6.4.1

a

na internetových stránkách školy.55

53 [online]. [cit. 20. 6. 2017]. Dostupné z: 

http:// www.nuv.cz/file/134
54 pro obor ZŠ speciální, pozn. 53.
55 [online]. 

[cit. 21. 7. 2017]. Dostupné z: https://www.zsprotpliberec.cz/attachments/article/569/%C5%A 

0VP%20Z%C5%A0%20spec.pdf



46

vadami, kt

s poúrazovými stavy, žáky s autismem, žáky chronicky nemocné nebo žáky po 

.56

6.4.2

I

v

a zvláštnosti a také kulturní rozdíly-

a jeho individuální zvláštnosti.57

6.5

- ístup k intelektovým 

eurytmie).

6.5.1

56 ,

s. 143.
57 ,

s. 162.



47

6.5.2

egrativní, 

58 Konkrétní zmínky o náboženství a výuce chování 

í

tolerantní postoje k menšinám, rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní 

a

lidské nesnášenlivosti, tedy i náboženské.59

6.6

z

vycházejí z

6.6.1

v

58 [online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné 

z: http://www. waldorf-brno.cz /zakladni-skola/dokumenty-skoly/

59 pozn. 58.



48

základních školách spíše nadstandard. Zajímavostí na této škole jsou stmelovací akce 

se n

uchovní 

s náboženskou tematikou atd.

6.6.1.1  

najdeme tabulky s

6.6.1.1.1 Etická výchova 



49

klady pro etické chování. Napomáhá zvládat 
60

cí okruhy, které etická výchova 

zabývá velmi podobnými problematikami, ovšem mnoh

6.6.1.1.2  

výstup:

„Žák se 

m.“61

Ž

62

Tuto velmi aktuální problematiku zatím z žádných zkoumaných školních 

60 [online]. [cit. 21. 7. 2017]. Dostupné z: 

http:// www.cmczs.cz/wp-content/uploads/SVP-2016-2017.pdf, s. 152.
61 pozn. 60, s. 148.
62 pozn. 60, s. 150 



50

spjata s náboženstvím, tedy zejména s islámem,

o

6.6.1.1.3  

„formou 

-

na existenciáln

s 63

je náboženská výchova nepovinná v Na druhém 

Podle ŠVP má náboženská výchova pom

nabídnout cesty k nalezení smyslu života, pomoci jim nahlédnout na tajemství 

v orientaci v dnešním 

životními otázkami a se 

64

63 pozn. 60, s. 126.
64 í program CMcZŠ, Lerchova, Brno, pozn. 60, s. 126.



51

Výuka je realizována v 16 tematických okruzích na prvním stupni (1. Rozvoj 

6.

ouka, 14. Dary Ducha svatého, 15. Ekumenismus, 

a 15 na druhém stupni

3.

8. Svátosti, 9. Bible, 10. Liturgika

.65

a

-

-
66 Dále v ŠVP najdeme konkrétní tematické okruhy dle 

jedn

z

a lži.67

65 pozn. 60, s. 159.
66 pozn. 61, s. 159.
67 pozn. 61, s. 162.



52

6.6.2

odkaz Jana Amose Komenského, jehož pedagogické smýšlení je základem pro moderní 

definovány takto:

k Bohu skrze Ježíše Krista.“68

-

svou práci jako 

správcovství nad darem od

pedagogického sboru usilují o

a 69

68 [soubor v

[cit. 6. 8. 2017]. s. 4.
69 , pozn. 68, s. 6.



53

6.6.2.1  

JAK70

71

zednickými pracemi ve 

ole najevo, že jsou seznámeni se speciální charakteristikou 

k

a

písemný souhlas: 

72

ženského hnutí, nebo se zajímají o jiné duchovní 
73

v

70Dotazník k [online]. 

[cit. 18. 7. 2017]. Dostupné z: https://www.sjak.cz/2015/index.php/ke-stazeni
71Dotazník k pozn. 70.
72Dotazník k pozn. 70.
73Dotazník k pozn. 70.



54

6.6.2.2  

a

Komunikace:

74

u

ve
75

cké principy. 

Budujeme vztah k Bohu a vztahy mezi lidmi. Vedeme žáky k disciplinovanosti, 
76

6.6.2.2.1  

74 ZŠ J. A. Komenského, pozn. 68, s. 9
75 ZŠ J. A. Komenského, pozn. 68, s. 10
76 ZŠ J. A. Komenského, s. pozn. 68, 10



55

„V 

a
77

Definice zahrnuje tedy i problematiku náboženské tolerance jako jednu z forem 

rozvíjení asertivního chování, na osvojo

hodnot v ekonomické i duchovní oblasti78

a

u formulovány dle ŠVP tyto výstupy: 

79

tematiku náboženské tolerance a intolerance. Žák má rozeznat projevy národnostní 

a

je schopnost bránit se 

77 , pozn. 68, s. 27
78 , pozn. 68, s. 27.
79 , pozn. 68, s. 28



56

6.6.2.2.2  

nejstarší , mezi jehož 

. V

a

6.6.2.2.3  

realizován jako povinný (na prvním i na 

u V úvodu ŠV

i v

k

slova (Bible).“80Pokud bychom si z citace odmysleli souvislost s Bohem a Biblí, 

k

Na první stupni žáci projdou studiem Bible a biblic

a znávali a kriticky 

81

80Školní vzd ZŠ J. A. Komenského, pozn. 68, s. 44.
81 ZŠ J. A. Komenského, pozn. 68, s. 54.



57

nebo Etiky, kdyby nebyla podle Š

a etickými otázkami, 

výchovy:

„Odhalování myšlení biblických kul Bibli.“
82

82 ZŠ J. A. Komenského, pozn. 68, s. 56.



58

7

mezi jednotli

v 83

V náboženskou 

(matematika, fyzika, chemie atd.). Ovšem s

problematikou multikulturality, najdeme 

v

kdy jedním z dné ilustrace v

vyrovnanost.

7.1

interdisciplinární provázanosti s náboženstvím široké. V mluvnických hodinách 

texty, které se týkají se náboženství, ovšem 

s

možnost pro diskuzi a opakování z hodin Výchovy k hodinách slohových 

a texty na zadaná témata (která 

jsou možnosti realizace náboženského tématu a souvisejí

Velké množství aktivit, které s žáky realizujeme v

83 Pedagogický slovník, Praha: Portál, 1995,

ISBN 978-80-262-0403-9. s. 118–119.



59

7.2

-charakterizovala ji dle 

v

„(…) MKV také realizuje interaktivní, kooperativní a diskusní výukové metody, 

kooperace).“84

„Kompetence sociální a personální:

nosti 

druhými lidmi

lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení

ví“85

86

84BURYÁNEK, J. Multikulturní výchova v RVP [online]. [18.1 2006]. [cit. 16. 8 2017]. 

Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/450/multikulturni-vychova-v-rvp.html/
85BURYÁNEK, J. Multikulturní výchova v RVP, pozn. 84.
86BURYÁNEK, J. Multikulturní výchova v RVP, pozn. 84. 



60

které jsou pro r

vzniká v

a náboženstvím 

a náboženskou tolera

instituce

netolerantnost, rasismus, xenofobie a extremistické projevy v chování lidí, 

projevy lidské nesnášenlivosti

lturní zvláštnosti

stereotypy v posuzování druhých lidí

87

87BURYÁNEK, J. Multikulturní výchova v RVP, pozn. 84.



61

7.2.1

v

ormou spolupráce (individuální, 

„Na prvním

s –

dsedou Židovské obce Olomouc Petrem Papouškem. 
88

88Projektový den multikulturní výchovy ZŠ a MŠ Horka nad Moravou [online]. [cit. 6. 8.2017]. 

Dostupné z: http://www.zshorka.cz/projekty/page/6/



62

8 Zhodnocení realizace náboženského tématu na školách

V

náboženství. Je tedy otázkou, zda budou žáci základní školy schopni propojit znalost 

náboženskou tolerancí), kter

a ŠVP našli 

Základní škola 

Na klasické základní škole pracuje ŠVP s pojmy xenofobie, diskriminace, 

s náboženskou tolerancí, než s

t základních informací 

o

RVP tyto cíle nenajdeme, základní škola ze své 

va k

Gymnázium 

ani zde nenajdeme nadefinovaná témata výuky o náboženství. V prvním a druhém 

kulturním odlišnostem a menšinám. Ovšem s

nimi pracovat, propojit je 

a disk

a Pokud tedy porovnáme výuku o náboženství s klasickou základní 

školou, jd



63

ZŠ praktická

í budou realizována ve 

stejném rozsahu. Po prostudování konkrétního ŠVP praktické školy je jasné, že škola 

menšin, se kterými se mohou v ních lidských práv 

a

dotýká Výchova k

oproti klasické základní škole je v ŠVP této praktické škole v

problematika nových náboženských hnutí a sekt. Vzhledem k

o

ZŠ speciální

Cílem základní školy speciální dle RVP není vybavit žáka velkým množstvím 

a

i

Waldorfská ZŠ

ŠVP popisuje jako 



64

6. 7. 8. 9.

Základní 

škola

Základní pojmy 

(tolerance, 

xenofobie, 

extremismus atd.)

/ /

Nižší 

gymnázium

Základní pojmy 

(tolerance, 

xenofobie, 

extremismus atd.)

Tolerance, respekt 

k odlišnostem

/

náboženství/ Nová 

náboženská hnutí a 

sekty

Praktická 

škola

/ Mezilidské vztahy, 

respekt 

k národnostním 

menšinám

Nová náboženská 

hnutí a sekty

/

Speciální 

škola

Mezilidské vztahy Mezilidské vztahy Kulturní rozdíly/ 

Mezilidské vztahy

Kulturní rozdíly 

Mezilidské vztahy/ 

Waldorfská

škola

/ / Základní pojmy 

(tolerance, 

xenofobie, 

extremismus atd.)

/

nenajdeme, pouze v

k odlišnostem, pojmy xenofobie, rasismus nebo extremismus apod.

Tabulka 1 (Shrnutí výskytu témat týkajících se náboženské tematiky na jednotlivých 

školách)



65

a sekt. Je otázkou, zda budou žáci této školy schopni pochopit princip sekt a jejich 

práci už b

o

Multikulturní výchova. To potvrzuje tabulka výše, ze které je patrné, že tuto tematiku 

najdeme na všech zkoumaných školách. 



66

Církevní škola

ŠVP se setkáme s

problematiky a témata týkající se výuky o náboženství, tedy nekonfesionální výuky 

obor-konfesionální výuka náboženství.

Na první vybrané škole si žák v

Pokud žák nebo jeho rodina nemají o konfesionální výuku zájem, mohou zvolit etickou 

výchovu, což je velmi dobrá alternativa. Etická výchova se dotýká podobných 

Velmi pozitivn

v

výuce, který je mimo jiné na otázky víry 

a

z

ví.  

Pokud bychom porovnali výskyt náboženské tematiky v

kých 



67

Výchovou k úzkými 

Náboženské nebo 

6. 7. 8. 9.

církevní ZŠ

/ Respekt, tolerance 

k odlišnostem a 

menšinám/

Funkce církve ve 

/ lady 

mezinárodního 

terorismu

Náboženská 

výchova/Etická 

výchova

Náboženská 

výchova/Etická 

výchova

Náboženská 

výchova/Etická 

výchova

Náboženská 

výchova/Etická 

výchova

ZŠ a MŠ 

J. A. Komenského

Kultura a 

kulturní 

/ / Náboženská 

tolerance/ 

Tabulka 2 (Shrnutí výskytu témat týkajících se náboženské tematiky na jednotlivých 

církevních školách)

Z tabulky vyplývá

rámci jednoho vybraného 

rní výuka.



68

9

o

k

Už v

V ví spíše 

transformuje do multikulturní tematiky.

lidem z

žáci schopni pochopit a tolerovat kulturní a nábožensk

jiných kultur a jejich náboženství.

V duchu 

schopni pochopit souvislosti s dalšími pojmy (tolerance, odlišnosti atd.), které jsou 



69

Náboženská tematika v RVP tedy nemá prostor, který by zasluhovala. Na její úkor je na 

em jedním z hlavních 

druhým lidem, k

informace o jiných kulturách a jejich odlišnostech, které se mají u

vyplývají. Žáci se v



70

10 Zdroje

10.1

Filosofické základy výchovy. Praha: Zvon, 1996.

DURKHEIM, É. Elementární formy náboženského života. Praha: Oikoymenh, 2002. 

ISBN 80-7298-056-4.

FUNDA, O. Víra bez náboženství. Praha: Prvokruh, 1994. ISBN 80-901470-1-1.

LUŽNÝ, D. 

a sekularizace. Brno: Masarykova univerzita, 1999. ISBN 80-210-2224-8.

LUŽNÝ, D. Religio: revue 

pro religionistiku -2. ISSN 1210-3640.

 

ŠTAMPACH, I., O. . Praha: SPN, 1992. ISBN 80-04-26123-

X.

Brno: Masarykova universita, 2014. ISBN 

978-80-210-7199-5.

Pedagogický slovník, Praha: 

Portál, 1995, ISBN 978-80-262-0403-9.

VAŠKO, V.

. Praha: Zvon, 1990. ISBN 80-7113-035-4.



71

10.2

BURYÁNEK, J. Multikulturní výchova v RVP [online]. [18.1.2006]. 

[cit. 16. 8. 2017] Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/450/multikulturni-

vychova-v-rvp.html

Dotazník k [online]. 

[cit. 18.7 2017]. Dostupné z: https://www.sjak.cz/2015/index.php/ke-stazeni

Historie našeho církevního školství [online]. [cit. 27. 4. 2015]. Dostupné 

z: http://www.apha.cz/historie-naseho-cirkevniho-skolstvi 

HORSKÁ, V. RVP ZV [online]. 

[1. 9. 2009]. [cit. 10. 8. 2017]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/cla 

nek/c/Z/77/pojeti-vzdelavaciho-oboru-vychova-k-obcanstvi-v-rvp-zv.html/

LUŽNÝ, D., NAVRÁTILOVÁ, J. Náboženství a sekularizace v

republice.[online]. [cit. 27. 5. 2015]. Dostupné z: http://socstudia.fss. 

muni.cz/dokumenty/80319142015.pdf

[online]. 

[vydáno 27, 2. 2014] [cit. 26. 6. 2017]. Dostupné z: https://www.czso.cz/ 

document s/10180/20551795/17022014.pdf/c533e33c-79c4-4a1 b-8494-

e45e41c5da18?version=1.0

Projektový den multikulturní výchovy ZŠ a MŠ Horka nad Moravou [online]. 

[cit. 6. 6. 2017]. Dostupné z: http://www.zshorka.cz/projekty/page/6

LMP [online]. [cit. 26. 6. 2017]. 

Dostupné z: http:// www.nuv.cz/file/138



72

[online]. [leden 2016]. 

[cit. 20. 6. 2017]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017.pdf

[online]. [cit. 20. 6. 2017]. 

Dostupné z: http:// www.nuv.cz/file/134

Sametová revoluce 1989, sobota 25. listopadu 1989. [online]. [cit. 6. 7. 2017]. 

Dostupné z: http://www.totalita.cz/1989/1989_1125.php

[online]. [cit. 6. 7. 2017]. 

Dostupné z: http:// www.kaplickeho.cz/wpcontent/uploads/

2016/01/SVP_ZS_Kaplickeho.pdf

[online]. [cit. 20. 7. 2017]. 

Dostupné z: http://www. gfxs.cz/uploads/studium/SVP_GFXS_2007.pdf

[online]. [cit. 20. 7. 2017]. 

Dostupné z: http://zs-prakticka.cz/

Liberec [online]. [cit. 21. 7. 2017]. Dostupné z: https://www.zsprotpliberec. 

cz/attachments/article/569/%C5%A 0VP%20Z%C5%A0%20spec.pdf

[online]. [cit. 21. 7. 2017]. 

Dostupné z: http://www.cmczs.cz/wp-content/uploads/SVP-2016-2017.pdf

[online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné 

z: http://www. waldorf-brno.cz /zakladni-skola/dokumenty-skoly/

[soubor 

v



73

Školský zákon 561/ 2004 Sb. [online]. [cit. 2. 8. 2017]. Dostupné z: https://www. 

zakonyprolidi.cz/cs/ 2004-561

[online]. 

[cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://www.upn.gov.sk/data/pdf/ustava100-60.pdf

[online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/zakony.htm 

druhá, oddíl první [online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://www.psp. 

cz/docs/laws/listina.html

[online]. [vydáno 1. 8. 2017]. [cit. 3. 8. 2017]. 

Dostupné z https://www.czso.cz/csu/sldb

zákon [online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné

z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/ zakony.htm

[online]. 

[cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/lex/zakony.htm 

[online]. [cit. 3. 8. 2017]. Dostupné z: http://spcp.prf. 

cuni.cz/lex/zakony.htm

státem [online]. [cit. 4. 8. 2017].  Dostupné z: http://spcp.prf.cuni. 

cz/lex/zakony.htm 

a [online]. [cit. 5. 8. 2017].  Dostupné 



74

z: https://www. epravo.cz/ vyhledavani-aspi/?Id=3020&Section= 

1&IdPara=1&ParaC=2

a

a [online]. [cit. 5. 8. 2017].  Dostupné 

z: https://www. zakonyprol idi.cz/cs /2002-3

Zákon 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících [online]. [cit. 5. 8. 2017].  

Dostupné z: http://www msmt.cz/dokumenty-3/zakon-c-563-2004-sb-o-

pedagogickych-pracovnicich -a-o-zmene


